irrationalis, e : irrationnel. *hinc sequitur affectus animalium quæ irrationalia dicuntur ab affectibus hominum tantum differre quantum eorum natura a natura humana differt*, de là il suit que les affects des animaux dits irrationnels diffèrent autant des affects des humains que leur nature diffère de la nature humaine.

irrideo, es, ere, risi, risum : se moquer de.

irridere : infinitif de *irrideo*. *tertio confert hæc doctrina ad vitam socialem quatenus docet neminem odio habere, contemnere, irridere*, troisièmement cette doctrine est utile à la vie sociale en tant qu'elle enseigne à n'avoir personne en haine, ne mépriser <personne>, ne se moquer <de personne>.

irridet : présent de *irrideo*. *sed quoniam supponimus hominem id quod irridet odio tamen habere, sequitur hanc lætitiæ solidam non esse*, mais puisque nous supposons que l'humain a cependant en haine ce dont il se moque, il suit que cette joie n'est pas consistante.

irrisio, onis, f : moquerie. *porro sicut devotio ex rei quam amamus admiratione sic irrisio ex rei quam odimus vel metuimus contemptu oritur et dedignatio ex stultitiæ contemptu sicuti veneratio ex admiratione prudentiæ*, en outre de même que la dévotion naît de l'admiration pour la chose que nous aimons, de même la moquerie <naît> du mépris pour la chose que nous haïssons ou craignons et le dédain du mépris de la stupidité comme la vénération de l'admiration de la sagesse. *irrisio est lætitiæ orta ex eo quod aliquid quod contemnimus in re quam odimus inesse imaginamur*, la moquerie est une joie née de ce que nous imaginons que quelque chose que nous méprisons est dans une chose que nous haïssons.

is, ea, id : celui-ci, il, elle, ce, cela. *intellectus actu sive is finitus sit sive infinitus*, l'intellect en acte qu'il soit fini ou infini. *exempli gratia si quis aliquod opus viderit noveritque scopum auctoris illius operis esse domum ædificare, is domum imperfectam esse dicet et contra perfectam simulatque opus ad finem quem ejus auctor eidem dare constituerat, perductum viderit*, par exemple si quelqu'un voit quelque œuvre et sait que le but de l'auteur de cette œuvre est de construire une maison, celui-ci dira que la maison est imparfaite et au contraire parfaite dès qu'il aura vu l'œuvre parvenue à la fin que son auteur avait décidé de lui donner. ¶ *is qui, qui... is*, celui qui. *qui enim ait album et nigrum in eo solummodo convenire quod neutrum sit rubrum, is absolute affirmat album et nigrum nulla in re convenire*, en effet celui qui dit que le blanc et le noir ne conviennent qu'en ceci que ni l'un ni l'autre n'est rouge

affirme absolument que le blanc et le noir ne conviennent en rien. *aliquem odio habere est aliquem ut tristitiæ causam imaginari adeoque is qui aliquem odio habet, eundem amovere vel destruere conabitur*, avoir quelqu'un en haine, c'est imaginer que quelqu'un est cause de tristesse et par suite celui qui a quelqu'un en haine s'efforcera de l'éloigner ou le détruire. *hæc autem præjudicia exuere facile is poterit qui ad naturam cogitationis attendit, quæ extensionis conceptum minime involvit*, mais pourra facilement se débarrasser de ces préjugés celui qui prête attention à la nature de la pensée, laquelle n'enveloppe pas du tout le concept de l'étendue. *si quis eum quem odio habet, lætitiæ affectum imaginatur, hæc imaginatio ejusdem conatum coercebit hoc est is qui odio habet, tristitiæ afficietur*, si quelqu'un imagine celui qu'il a en haine affecté de joie, cette imagination contrariera son effort c'est-à-dire que celui qui hait sera affecté de tristesse. ¶ *is quem pœnitet*, celui qui se repent. *pœnitentia virtus non est sive ex ratione non oritur sed is quem facti pœnitet, bis miser seu impotens est*, le repentir n'est pas une vertu c'est-à-dire qu'il ne naît pas de la raison mais celui qui se repent d'un acte est doublement misérable c'est-à-dire faible.

isque : et celui-ci, et il (*is*+enclitique *que*). *cum Deus sit ens absolute infinitum isque necessario existat*, puisque Dieu est l'être infini dans l'absolu et qu'il existe nécessairement.

istam : accusatif féminin singulier de *iste*. *atque adeo quandoquidem peccandum est, in istam partem potius peccandum*, et par suite puisqu'il faut pécher, il faut de préférence pécher dans cette direction-là.

iste, a, ud : ce/cet... -là (souvent péjoratif).

isti : nominatif pluriel de *iste*. *unde fit ut nulli magis ad invidiam sint proni quam abjecti et ut isti maxime hominum facta observare conentur ad carpendum magis quam ad eadem corrigendum et ut tandem solam abjectionem laudent eaque gloriantur*, d'où vient qu'aucuns ne sont plus enclins à l'envie que ceux qui se sous-estiment et que <ce sont> ceux-là <qui> s'efforcent au plus haut point d'épier les actes des humains plus pour les critiquer que pour les améliorer et qu'ils ne prônent enfin que la sous-estime et en tirent vanité. ¶ datif singulier de *iste*. *deinde pervelim scire quot motus gradus potest glandulæ isti pineali mens tribuere et quanta cum vi eandem suspensam tenere potest*, ensuite j'aimerais bien savoir combien de degrés de mouvement l'esprit peut attribuer à cette glande pinéale et avec quelle force il peut la tenir suspendue.

ita : ainsi, de cette façon-là. *id quod ex necessitate naturæ alicujus attributi ita*

sequitur, ce qui suit ainsi de la nécessité de la nature d'un attribut. *cum hoc ita se habeat*, cela étant [littéralement, puisque ceci se trouve ainsi]. ¶ à ce point. *si quis quærat cur nos ex natura ita propensi simus ad dividendam quantitatem?* si l'on demande pourquoi nous sommes par nature à ce point enclins à diviser la quantité? ¶ *atque ita*, et c'est ainsi que. *atque ita hoc præjudicium in superstitionem versum*, et c'est ainsi que ce préjugé tourna à la superstition. ¶ *ita... ut*+subjonctif, de telle façon que, de telle sorte que, en sorte que, si bien que. *earum essentia ita in alio comprehenditur ut per idem concipi possint*, leur essence est comprise de telle façon en autre chose qu'elles peuvent se concevoir par cette même <autre chose>. *nam si substantia corporea ita posset dividi ut ejus partes realiter distinctæ essent*, car si la substance corporelle pouvait se diviser de telle façon que ses parties soient réellement distinctes. *quicquid in Dei potestate est, id in ejus essentia ita debet comprehendere ut ex ea necessario sequatur*, tout ce qui est au pouvoir de Dieu doit être compris dans son essence de telle sorte que cela suive nécessairement d'elle. *cum ita sint dispositæ ut cum nobis per sensus repræsentantur, eas facile imaginari possimus*, quand elles ont été disposées de telle sorte que nous puissions facilement les imaginer quand elles se représentent à nous par les sens. *iis qui quærent cur Deus omnes homines non ita creavit ut solo rationis ductu gubernarentur? nihil aliud respondeo quam quia ei non deficit materia*, à ceux qui demandent pourquoi Dieu n'a pas créé tous les humains en sorte qu'ils fussent gouvernés sous la seule conduite de la raison, je ne répons rien d'autre que <c'est> parce que la matière ne lui a pas fait défaut. *quod si plura individua in una actione ita concurrant ut omnia simul unius effectus sint causa*, si plusieurs individus concourent à une même action de telle sorte que tous ensemble ils soient cause d'un même effet. *ita ut quamdiu res ut cogitandi modi considerantur, ordinem totius naturæ sive causarum connexionem per solum cogitationis attributum explicare debemus*, de telle sorte qu'aussi longtemps qu'on considère les choses comme des modes du penser, nous devons expliquer l'ordre de toute la nature c'est-à-dire l'enchaînement des causes par le seul attribut de la pensée. *ita ut unum idemque corpus diversimode moveatur pro diversitate naturæ corporum moventium et contra ut diversa corpora ab uno eodemque corpore diversimode moveantur*, en sorte qu'un seul et même corps est mû de différentes manières en fonction de la diversité de la nature des corps en mouvement et réciproquement que différents